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Sažetak 

Procjena učinka Prijedloga uredbe Vijeća o izmjeni Uredbe Vijeća (EU) br. 904/2010 o administrativnoj suradnji i 
suzbijanju prijevare u području poreza na dodanu vrijednost 

A. Potreba za djelovanjem 

Zašto? Koji se problem rješava?  

Prijevare u području PDV-a stalan su problem na razini EU-a koji dovodi do procijenjenih 160 milijardi EUR 
gubitaka, od čega se od 40 do 60 milijardi odnosi na prekogranične prijevare u području PDV-a. Temeljni su 
uzroci te situacije nedostaci svojstveni „prijelaznim odredbama” Direktive o PDV-u kojima se u trgovini unutar 
EU-a dopušta prodaja robe i usluga oslobođena plaćanja PDV-a. Prijedlogom se obrađuju tri glavna problema: 

• „prijevara s nepostojećim trgovcem unutar Zajednice” (prijevara MTIC ili „kružna prijevara”) u kojoj kupac 
u prekograničnoj nabavi kupuje robu ili usluge izuzete od PDV-a, a zatim PDV bez uplaćivanja poreznim 
tijelima naplaćuje kupcima koji taj PDV mogu odbiti; 

• prijevara u prodaji rabljenih automobila u kojoj se oporezuje samo marža, a ne cijeli iznos prodaje i 
• prijevara s carinskim postupcima 42 ili 63 u okviru koje se u zemlji uvoza ne plaća PDV, kako je slučaj u 

redovnom režimu PDV-a, jer se roba dostavlja poduzeću u drugoj državi članici.  
Što se nastoji postići ovom inicijativom?  

Cilj je inicijative pružiti carinskim upravama djelotvornije i učinkovitije instrumente za borbu protiv tri glavna 
izvora prijevara u području PDV-a koje se odvijaju u prekograničnim situacijama. Boljom uporabom i razmjenom 
informacija među tijelima te osnaživanjem Eurofisc-a poreznim upravama država članica omogućit će se bolje 
utvrđivanje počinitelja prijevara, zaustavljanje prijevara i u konačnici osigurati ravnopravne uvjete za poduzeća.  
Koja je dodana vrijednost djelovanja na razini EU-a?   

Iako su upravljanje, ubiranje i provjere PDV-a prvenstveno u nadležnosti država članica, prijevare u području 
PDV-a su često povezane s prekograničnim transakcijama unutar jedinstvenog tržišta. To šteti funkcioniranju 
jedinstvenog tržišta i uzrokuje ozbiljne gubitke za proračun EU-a. Stoga je EU uveo instrumente suradnje za 
organiziranje razmjena informacija među poreznim upravama i potporu zajedničkim revizijama i Eurofisc-u. 
Poboljšavanjem učinkovitosti tih alata na razini EU-a, posebno osnaživanjem Eurofisc-a, ostvarila bi se veća 
vrijednost nego što je moguće ostvariti na razini država članica. 
 

B. Rješenja 

Koje su se zakonodavne i nezakonodavne opcije razmatrale? Postoji li najpoželjnija opcija? Zašto?  
Utvrđeno je pet glavnih opcija s podopcijama. Objedinjene u paket, sljedeće bi opcije poboljšale trenutačnu 
situaciju u pogledu prekograničnih prijevara u području PDV-a: 

• provedba zajedničke obrade i analize podataka u okviru Eurofisc-a; 
• provedba novih zajedničkih mjera revizije za porezne uprave i poboljšavanje njihove međusobne 

koordinacije u Eurofisc-u; 
• razvoj razmjene informacija i obavještajnih podataka među poreznim upravama država članica u 

Eurofisc-u i s tijelima kaznenog progona na razini EU-a; 
• poboljšavanje pristupa podacima o registracijama vozila; 
• razmjena informacija o prijavama PDV-a i carinskih informacija u odnosu na carinske postupke 42 i 63 

među carinskim i poreznim tijelima. 
 
Tko podržava koju opciju?   
Države članice podržavaju provedbu zajedničke obrade podataka i uvođenje mjera za borbu protiv prijevara koje 
uključuju carinske postupke 42 i 63. Usto, države članice izrazile su potporu za pristup podacima o 
registracijama vozila, no u manjoj mjeri.  
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Ostali dionici podržavaju provedbu novih automatskih razmjena informacija i nove načine za suradnju poreznih 
tijela i tijela kaznenog progona. Dionici podržavaju veću ulogu Eurofisc-a. Izrazili su i pozitivno mišljenje o 
zajedničkim revizijama.  

C. Učinci najpoželjnije opcije 

Koje su prednosti najpoželjnije opcije (ako postoji, inače prednosti glavnih opcija)?                                      

Precizna procjena i kvantifikacija koristi od glavnih najpoželjnijih opcija nisu moguće.  
Države članice: glavne opcije obuhvaćene ovom inicijativom trebale bi brzo i učinkovito poboljšati situaciju u 
pogledu prekograničnih prijevara u području PDV-a i tako povećati prihode od PDV-a.  
Poduzeća: bolja usmjerenost na počinitelje prijevara mogla bi smanjiti troškove usklađivanja za poduzeća 
uključena u trgovinu unutar Unije.  
Jedinstveno tržište: očekuje se pozitivan učinak na funkcioniranje jedinstvenog tržišta jer bi se borbom protiv 
prijevara u području PDV-a osiguralo ravnopravnije tržišno natjecanje za poduzeća diljem EU-a koja se 
pridržavaju pravila.  
Okolišni i socijalni učinci su neznatni.  
 
Koji su troškovi najpoželjnije opcije (ako postoji, inače troškovi glavnih opcija)?                                       

Poduzeća: nema dodatnih troškova. Prijedlogom će se ostvariti uvjeti za bolje iskorištavanje i analize informacija 
koje su već na raspolaganju. 
Države članice: provedba zajedničke obrade podataka u okviru Eurofisc-a ne bi uzrokovala dodatne troškove jer 
su ti troškovi već pokriveni programom Fiscalis. Podaci o registracijama vozila i carinski podaci već su 
raspoloživi. Odobravanje poreznim upravama automatskog pristupa tim informacijama zahtijevalo bi razvoj 
informacijskih tehnologija, ali ograničenog opsega. No troškove nije moguće procijeniti jer nije moguće pronaći 
nedavne usporedive podatke ili ih države članice ne mogu pružiti. 
Kako će to utjecati na poduzeća, MSP-ove i mikropoduzeća?  

Ne očekuje se negativan učinak inicijative na poduzeća, MSP-ove i mikropoduzeća jer njome ne bi trebali nastati 
dodatno administrativno opterećenje i troškovi usklađivanja.  
Poduzeća bi trebala imati koristi od ravnopravnijeg tržišnog natjecanja i boljeg funkcioniranja unutarnjeg tržišta.  
Hoće li to bitno utjecati na državne proračune i uprave?  
Iako neke opcije podrazumijevaju troškove razvoja, proračuni država članica imat će koristi od novih 
instrumenata uvedenih za borbu protiv prijevara u području PDV-a. Nije moguće brojčano izraziti te dodatne 
pogodnosti iako se očekuju neto koristi.  
Hoće li biti drugih bitnih učinaka?  
Ovaj će prijedlog dovesti do novih razmjena i zajedničkih obrada informacija o PDV-u koje bi mogle uključivati 
osobne podatke. To bi moglo utjecati na temeljna prava. No nove razmjene informacija i obrade podataka 
predviđene inicijativom bit će strogo ciljane i ograničene samo na potrebno za ostvarivanje ciljeva inicijative, to 
jest djelotvorno suzbijanje prekograničnih prijevara u području PDV-a.  

D. Daljnje mjere 

Kad će se ta politika preispitati?   
U skladu s člankom 59. Uredbe (EU) br. 904/2010 njezina se provedba preispituje svakih pet godina. Usto, u 
skladu s člankom 49. države članice moraju Komisiji dostaviti sve raspoložive informacije koje su relevantne za 
primjenu te Uredbe i, među ostalim, godišnje statističke podatke. 
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